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ПОРТРЕТ КАО ВИЗУЕЛНА КОМУНИКАЦИЈА

Резиме

Докторски уметнички пројекат је реализован уз консултације са надлежним ментором.

Састоји се из практичног уметничког пројекта из области сликарства и писаног дела

уметничког пројекта.

Писани део уметничког пројекта представља опис уметничког стилизовања, ликовне

интерпрентације и објашњење основе ликовног језика и психолошког израза. Писани

део уметничког пројекта поткрепљен је репродукцијама свих радова који чине

практични део пројекта.

Методи и поступци коришћени у докторском уметничком пројекту у складу су са

захтевима савремене ликовне уметности.

Тема рада је портрет, интерпретација лика портретисаних личности, тако да радови

имају сопствени вид комуникације са посматрачем.

Сви портети рађени су познатим сликарским материјалима и алатом. Као сликарски

материјал коришћене су графитне и пастел оловке, оловке у боји, уљане и акрилне

боје, а као алат, сликарске четкице различитих облика и величина и металне лопатице

за наношење боја. Одабран сликарски материјал био је најадекватнији за остваривање

замишљених и планираних идеја које стварају видљиву ликовну вредност целог

тематског садржаја.

Овим пројектом је предвиђена анализа поступка израде портрета помоћу фотографских

предложака и проучавање емоција на лицима, путем визуелних комуникација. За

реализацију визуелне стварности портрета примењен је поступак материјализације

кроз цртеж и слику. У оквиру ликовног стварања, надахнута интелектуална свест и

емотивни склоп довели су до реализације жељених резултата.

Кључне речи: ликовни језик, портрет, лик, емоција, цртеж, визуелна комуникација
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Abstract

This artistic doctoral project was realized in consultation with the menthor in charge. It

consists of both pratical and theorethical part of a single artistic project.

The practical part consists of numerous portrait paintings exclusively.

The written part of the project is a description of artistic stylization and pictoral interpretation

as well as an explanation of both basic pictoral language and psychological expression. The

written part of the project is illustrated with reproductions of all the works included in the

practical part.

Methods and procedures that are used in this doctoral project are in accordance with all the

requirements of contemporary art.

The main subject of this work is portrait, the interpretation of images of the chosen depicted

persons, in such manner that the final works communicate with the viewer on their own..

All portraits are executed with already established painting tools and materials, such as

graphite and pastel pencils, color pencils, oil and acrylic, brushes of different sizes and

shapes, as well as metal painting knives. Chosen materials were the most adequate for

realizing previously devised and planned ideas that were to create the visible value of all

thematic subjects..

The project provided an analysis of procedures concerning portrait realization by menas of

photographic models, while analyzinag the emotions and facial expressions in visual

communications. Visual reality of the portraits was ensured through materialization by means

of both drawing and painting. Inspired intellectual consciousness and emotional disposition

of the author lead to desired results in the process of creation.

Keywords: figurative language, portrait, immagery, emotion, drawing, visual communication
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1. Увод

На предложену тему, започео сам ликовно стварање портрета, у којима сам налазио

најснажајнији ослонац за слободно ликовно изражавање. Са расположивом

уметничком снагом израђивао сам композиције са најсложенијим обликом визуелне

ликовне целине.

За портретисање лика, најчешће сам користио фотографске предлошке људи, свих

узраста и полова, а посебну пажњу посветио сам лицима са посебним потребама, чији

ме је изглед изазивао и упутио на стварање нових квалитета уметничке експресије.

Неретко, портрете сам израђивао непосредним посматрањем мојих ученика. Основни и

најјачи облик истицања осећајности илустровао сам цртежом портрета. Слободно могу

да кажем, да је портрет форма мог ликовног изражавања и визуелне комуникације.

Портрете сам, у почетку, радио на папирима мањег формата, различитог квалитета.

Израђујући их, пројектовао сам ликове чија је судбина значајно утицала, мењала

њихове животе. То су портрети људи чији се живот одвијао у нормалним околностима,

али је препун психолошких траума. Ту нема заборава, већ стално заувек изражене туге

и вечне несреће. Настојао сам да оставим нешто што ће дубоко дирнути поштоваоце

лепе уметности, кроз сликање портрета људи чија судбина обилује горчином, лошом

срећом без имало наде за боље сутра.

Циљ ми је био да дубоко дотакнем посматраче, њихове емоције, које ће остати у

сталној комуникацији са портретима. По речима Белтинга, „садржај дела, као што

знамо, не делује само на савременике за које је дело створено, него је стигло и до

каснијих посматрача.―.
1
У сваком случају, израда портрета се темељи на

психофизичким пројекцијама, као што су: ишчитавање мисаоних осећања физиолошке

и психолошке трауме, кроз дубоку тугу, немоћ брисања од заборава мучне судбине и

духовног утонућа, стално присутне особине „наказе―, снажно утиснут, болни печат

несреће и замагљеног ума.

Анализом личног рада, у приказу оваквих облика портрета, чија судбина својом

злобном горчином неизбежно испија сваки трачак наде рађања нове светлости

животног постојања, визуелним опажањем илуструјем конструкцију предмета цртежом

1
H.Belting, Kraj povjesti umjetnosti, Zagreb 2010, 265-266., стр. 10
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и сликом, са циљем скретања пажње посматрача на пуно емотивно доживљавање

најразличитијих трагичних и болних информација.

Ругоба, наказа, одбаченост, отуђеност, маргинализованост, озлојеђеност, су речи, које

илуструју стварност особа са дубоко утиснутом раном животне трагедије, у сваком

портрету особе са посебним потребама.

2. Предмет уметничког пројекта

„Портрет као визуелна комуникација“

Рад се заснива на аутентичном процесу стварања портрета као ликовног

елемента. Портрет је, у мени, постао нова стварност, као последица унутрашњег

осећања и реализације мотива на ликовни начин. Стваралачка идеја се трансформисала

у асоцијативну представу, која је носилац догађаја. Портрет је, за мене, био толико

важан, да је представљао документ личних доживљаја и емоција које су биле отворене

и неометане садржајем из стваралачке реалности. Портрети, у мом опусу, су

проистекли из амбиције да у одређеним форматима забележим склоп стања и

тренутних догађаја, као непресушни извор идеја и могућих решења ликовног

разумевања. Портрет, као основни носилац догађаја, постао је нови призор ликовних

чињеница, које су имале своју уметничку тежину као слободни, делотворни и спонтани

ликовни израз.

2.1. Циљ и задаци уметничког пројекта

„Портрет као визуелна комуникација―

У корену моје радозналости и мојих уметничких настојања је да лик, који сам видео

испред себе, претворим у слику, која је одраз моје стваралачке намере.

То је, у бити, пренос импулса осећаја ликовном акцијом која постаје цртеж или слика.

Због тога је, циљ ове теме био постизање равнотеже у ликовном смислу између
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призора, жеље, радозналости и ликовне реализације. Функционални задаци

уметничког рада се односе на теоријску и практичну анализу откривања и сазнања

реалних показатеља, у систему остваривања нових уметничких форми, неопходних у

практичној примени. Визуелно остварење се заснива на преобликовањау

говорног исказа, којим сам дефинисао нови облик и карактер ликовног у функ-

ционално уметничко изражавање. У основи, циљ мог уметничког рада се заснива на

визуелној структури тумачења, разумевања, размишљања и доживљавања смелих

ликовних поставки, као композиције и свеопштег уметничког обликовања људског

лика.

Оваквим радом стварао сам уметничка дела, пуна мотива осетљивог духовног

садржаја.

3. Основне поставке рада

Према Хартману,
2
уметничко дело није саздано из једног комада, већ из више слојева

од којих један, као носилац, омогућује појављивање оних других, духовних слојева.

Иако је уметничко дело вишеслојно, могуће је разликовати два основна плана: предњи

који је реалан и задњи план (или позадински) који је иреалан и постоји само за живи,

прималачки дух (за посматрача). Предњи план је план материјалног, онога што је

видљиво - то су платно, боје, папир, линије. Пошто ми видимо више од оног што се

може угледати, захваљујући предњем плану појављује се оно духовно - позадина. Задњи

план, односно позадина уметничког дела, је духовни садржај и израз оног што у

уметничком делу (као реалном делу) није реално; изражава нешто што постоји само за

рецептивну свест. Позадина у слици је светлост и простор. Тако слику чине платно и

мрље боја, а цртеж папир и линије.

Предњи план се обликује и то је материјални слој, основа на којој се налазе боје и

линије. Чулна материја, њена естетика, подлеже законима боје и њиховим хармонијама.

Она поседује својеврсни језик и подлеже законима линеарно-површинске разноврсности

и њихових својстава. Она треба да буде манифестација уметничког облика (форме) и

обележје уметничког предмета (портрета).

2
Н.Хартман, Естетика, Београд, 1968., стр. 12
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Формална структура уметничког дела је други слој уметности до којег се доспева кроз

естетску, чулну материју, а препознаје се уобразиљом естетске форме. Ако материја

није успешно обликована, уобразиља застаје између првог и другог слоја. На тај

начин стварамо форму приказивањем: предмета (и кроз њих њихову природу), људског

тела (и кроз њега људску душу) и уобразиље која је слободна у реализовању форме

човекове душе. Трећи слој уметничког дела се не реализује кроз поштовање закона

материјала или закона форме. Остварује се верношћу материје, форме и предмета. На тај

начин, уметнички предмет треба да оденемо, кроз тајну коју назиремо, у праву форму и

отелотворимо у чулној материји. Зато не стварамо оно што је типично, или оно што је

верно и истинито, већ саму суштину бића.

Може ли се за лице рећи да је чвор, то јест, констелација вектора? Може, ако опажамо

црте лица као динамичне облике. Очи се поистовећују са моћним усмереним зрацима

погледа, који често контролишу просторну оријентацију читаве фигуре.

Усне су цвет који се не отвара, а усмерен је у поље, док је прамац носа уперен напред и

надоле. Тачна констелација ових вектора мења се са одређеним приказом. Његов

симетрични поредак може да створи острво класичног мира, често у контрасту према

сложеном склопу тела и одеће. Али, лице може да буде и набијено напетошћу, стиснуто

осећањима, скраћено или нагнуто перспективом.

У нереалистичком поступку, симетрија црта лица може да се изобличи, а напетост

тиме повећа (сл. 1). На карикатурама, истурени носеви,

исколачене очи, меснате усне, увучене браде и слично,

показују у својој претераности изражајну функцију вектора

лица.

Сл. 1. Пабло Пикасо, цртеж, 1965.

Упркос својим векторским стрелама и заокретима, лице је

прилично ограничено у покретљивости мишића. Иако јој недостају физиономске

конотације лица - у односу на гледање, мирисање и смешење – веома разноврсна

деформација лица може да створи богату емоцију. Привлачност људског лика је готово

константна у уметности, без обзира на велике разлике у идејном, визуелном или

медијском представљању лица.
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Од Нарцисове слике у одразу, преко психолошке

моћи Рембрантових ауто/портрета, до радова икона

20. века, као што су уметници Арнулф Рајнер и

његови експресивни дијалози са фото-предлошком

или Чак Клоуз са сликама глава огромних

димензија, портрет у најфлексибилнијем значењу те

речи данас, у 21. веку, није уметнички исцрпљена

нити превазиђена категорија.

Сл.2. Чак Клоуз, Аутопортрет, 2007.

„Волео бих да моје слике изгледају као да је између њих прошло људско биће, попут

пужа, остављајући траг људског присуства и сећање на прошле догађаје као што пуж

оставља слуз.“

Френсис Бејкон, 1909-1992

Бејконово уметничко стваралаштво је основно

полазиште за даљи рад у мом уметничком

истраживању, зато што је био познат по храбром,

емотивном и сировом приступу сликарству. Познато је

да је приликом стварања својих слика Бејкон радио са

фотографијама, репродукцијама, исечцима из новина и

часописа, односећи се, при том, према фотографији као

према објективном одразу стварности. Често је

користио Дикинове фотографије као визуелне

референце.

Сл. 3. Региналд Греј, Портрет

Френсиса Бејкона, 1960.

По мишљењу научника, на основу закључка британског историчара уметности

Мартина Хамера, Бејкон је дуже од 20 година користио нацистичке фотографије и

плакате у виду материјала за своје радове. Као извори надахнућа су му посебно

служили снимци Хермана Хофмана, аутора пропагандистичких фото-репортажа, иначе

личног фотографа и пријатеља Адолфа Хитлера, што се види и на његовим фигурама.
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Према томе, однос између уметности и фотографије носи много мање доследности, јер

мења однос уметника према свету и начин представљања света у целини. Неке идеје су

се, током времена, показале некорисним, а неке су постале остварљиве. Код

фотографије, функција реалистичког представљања постаје све очигледније

превазиђена, а нови углови посматрања добијају своје оправдање. Начин на који

функционише представљање стварности захваљујући учинку светлости на

фотографији, чини основу уметничког истраживања.

На фотографији усредсређујем се на оно што се своди на материју, гест, то јест на оно што

ће довести до апстрактне експресије емоција код портрета. И најзад, фотографију

укључујем међу остале технике којима стварам слику, у чему ми помаже све бржа

визуелна комуникација. Уз то, фотографија ми је важна само као могућност, а не као

идеолошко оруђе.

4. Опис пројекта

Овај пројекат захтевао је коришћење материјала који одговара карактеру главног

мотива, јер сваки ликовни материјал је инструмент који има специфичну визуелну

звучност којом се одређује ликовно стваралаштво.

Уметнички резултати до којих сам дошао, заснивају се на идеји, да се ликовна

уметност, у контексту савремене уметности, може реализовати новим изражајним

средствима, који се заснивају на принципима непосредног посматрања.

У реализацији портрета, користио сам различите врсте папира. Од глатких до рељефних

врста, тонираних, као акварел папира, који поседује у себи најквалитетнија везива

целулозних и других влакана (обогаћен папирним слојевима и пунилима изузетне

ликовне постојаности). Акварел папир, у неколико величина, користим у формирању

различитих облика одговарајућег материјалног дела ликовног израза.

Ликовни елементи, материјал и помоћна средства, рефлектују структуру подлоге, која

ствара изузетну постојаност и стабилност ликовног дела. У поступку рада, користио сам

графитне оловке за цртање, чији квалитет је зависио од смесе графита и глине, који

властитим ликовним текстом - цртањем ствара тон одговарајућег квалитета.
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При формирању ликовног дела користио сам, као подлогу, хамер папир мањег

формата 42 x 30 cm, 42 x 55 cm, 72 x 101 cm, и то у великим количинамa, а

квалитетније ликовне цртачке радове - портрете, радио сам на акварел папиру, такође у


[…]


емотивност: да ли стварно могу да постоје негде такви ликови и како бих се осећао

када бих имао директне контакте са њима? У мени се тада будила жеља да још

интензивније трагам за моделима измењеног лика. Дакле, ради се о врсти поступка

уметничког стварања, којим се мора избегавати сличност у стварању различитих

портрета, због монотоније и губљења интересне емотивности, како код уметника,

тако и код посматрача. За обраду те врсте радова, користио се нови језик

уметничког истраживања, чији је стваралачки ниво захтевао озбиљну стваралачку

одговорност.

Хомогеност се исказује на специфичан начин, јер она не зависи од простог изостављања

нечега, што се подразумева природним. На пример, ако се нацрта лик без једног ока, оно

што човек види није нека нова врста људског бића, као што би то био случај са

портретом Киклопа, већ је то просто слика непосредног људског бића, која се

представља визуелном динамиком, којом се унапред предвиђени карактер опажа као

одговарајући визуелни израз.

То доказује да никакав контролни центар не држи целину фигуре на окупу. Саставни

делови се узајамно уравнотежују уношењем осталих елемената целине. То, међутим,

могу бити дела код којих узајамно дејство делова не ствара уравнотежено јединство, за

које смо утврдили да је неопходно као услов за функцију композиције. У ствари, ради се

о стварању смелих ликовних израза другачијег садржаја, који су мене ставили у деликатан

положај, да стварам структуру, која је потврдила ваљаност таквог ликовног пројекта.

Ако се запажање не слаже са предвиђањем, онда се ствара измишљена, рекло би се,

безначајна композиција.

Могло се догодити, да не задовољим услове тог ликовног представљања, иако сам

могао да одлучим, из сопствених разлога, да насумице нанесем распоред делова лика у

измишљену визуелну организацију.

У целини гледано, моје ликовно представљање се заснивало на убеђењу да је
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уметнички ликовни израз најнужније људско занимање, у којем се стварају дела, чија

визуелна структура размишљања тумачи лична осећања и доживљаје непосредним

опажајним стваралачким изразом.

Уметничким приказом лика, могла се илустровати верна копија задовољења личне

жеље другачијег изгледа. Није ретко уметничко представљање у стварању композиције,

која одустаје од истинског изгледа људског лика, што чини осећајно доживљавање

свеопштег уметничког изобличавања људске фигуре.

Слично томе, искварен човек може да изгледа нељудски. Да би се таква личност

разумела, потребна је, пре свега, способност да се она не сагледава као некаква наказа,

већ као деформација људске природе. Апстракција, нужна за откривање људске природе

у овом прерушеном облику олакшава се, а разумевање повећава, када се

деформација сагледава позитивно, као дејство одређених утицаја, као што су

друштвене силе лишавања и понижавања. Исто тако, у оваквим случајевима

апстраховати не значи једноставно открити и издвојити, у исквареном примерку,

непроменљиву ствар, „људску природу―.

Сви њени видови, љубав, сажаљење, нада, оданост — могу да буду сасвим искварени.

Понашање оваквих људи мора да се опажа као деформација устаљеног,

такозваног, „нормалног људског понашања―. И овде, опет, опажање деформације није

статично. Тежња за исправљањем, то јест, захтев да се учини нешто за побољшање

одређеног стања, јесте, може се рећи, суштински саставни део саме појаве

деформације.

“Нема изнимне лепоте која нема нечег необичног у пропорцији.”

“Најлепши део лепоте је онај који слика не може изразити.”

Френсис Бејкон
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8. Уметничко-истраживачки допринос

Концепција уметности коју сам стварао, захтевала је израз сопственог доживљаја

реалности, по формули Х. Белтинга: „Уметничко дело има властиту, непорециву

стварност―.
15

Таква концепција уметности подразумева приказивање идеја и њиховог

значења као крајњи резултат стваралаштва, па се зато каже да је слика - смисао

презентације идеја и њен опстанак зависи од суда времена и оцена посматрача.

Деловање визуелно-чулног искуства, ефикасно је само ако је усмерено на изражајни

облик колективне свести и надиндивидуалног осећања. Када је уметност у прошлости

остваривала своје највише домете, увек се обраћала заједничком осећању и

колективној свести и није подстицала ништа лично и изоловано у једном бићу. Тада је,

због тога, могла да се одупре отуђивању које је, изнутра, нагризало уметнички организам.

Ако се зна да је уметност средство сазнања или мишљења, морало се знати да је она,

кроз читаву историју, имала визију света за стварање модерног виђења и напретка у

стварности. Тежња за стварањем објективне слике, неминовно доводи до прогреса у

уметности. Наравно, да су постојале разлике у приступу стварности, у погледу

вредности рада, али те разлике, као стваралачки резултат, дале су ремек-дело из свог

садржајног програма.

Знамо да сликарство није затворен свет, због чега сваки појединац долази или

покушава да приђе непрестаној манифестацији слободног уметничког стварања. Као

предмет уметности, а посебно као филозофски и научни појам, форма је била

неопходна. Истицање форме често сам радио у више различитих облика модела, због

чега сам, чинило ми се, стварао снагу спонтаног, бољег, изразитијег уметничког израза.

Понекад ми се дешавало да стварам продукцију у којој није било ни трага стваралачке

идеје, али се касније испоставило да је мотив те продукције снажнији и изражајнији у

тумачењу урађеног дела. Радове сам стварао, слободом, у складу са својом савешћу,

вођен личним осећањем. Таква остварења су последица размишљања, испуњена

захтевима ликовне оркестрације, форме и структуре.

15

H. Belting, Kraj povjesti umjetnosti, Zagreb 2010, 253., стр. 58
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Међу особинама на које сам наилазио у својим идејама су - људске врлине са

најдубљим и најпрепознатљивијим осећањима, која су представила круну стилизоване

уметничке приче. Схватио сам да се оно о чему сам размишљао док сам радио, мора

непрекидно преиспитивати и разрађивати ка новим истраживачким позицијама, којима

су се отварала врата проширеног простора бескрајног уметничког изражавања.

Територија портрета је ослобођена стваралачка зона у којој сам визуелизовао, у гро

плану, џиновске кадрове лица. Мој поглед изблиза у загледане и замишљене особе, као

поступак, близак је филмској слици у којој се, димензијом кадра, истицао значај

персоналне партиципације. Ови портрети, у својој тоталности, представљају живот

ликова, који се одвајају од својих прототипова, да би водили застрашујуће

усамљеничко постојање. Релација фото-предложак и сликарство овде је функционална

и у служби ликовне транспозиције. Сугестивне физиономије, њихова загонетност и

чулност иницирале су стање присутности и карактер документарног.

Стрпљивост у мануелном раду се испољавала у минуциозном цртачком поступку, а

експресија материјала у сугестивној црној. У свом раду користио сам меку графитну

оловку, суви пастел и угљен инсистирајући на валерским вредностима кадра.
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9. Закључак

Ликовно представљање у овој теми била је унутрашња мотивација слободног

уметничког стварања, које показује квалитет визуелне и оптичке истине. Стварало се

субјективно и перспективно надахнуће, које је овладавало принципима научног

мишљења.

Указивало се на предмет и проблем метода рада у визуелној култури. Психолошка

радозналост је формирала идеје које су одредиле уметничку стваралачку опсесију. У

разним процесима и облицима рада и мишљења, визуелним сазнањем, као обликом

комуникације, развијала се и мењала особина људског стваралаштва. Прави смисао

еманципације визуелног истраживања је, да оно што није конкретно видљиво, јесте

визуелно схватљиво.

Појам и лице визуелног представљања се заснивао на тези да је човек својим осећањем

одредио, протумачио и означио сва просторно обликована обележја стварних и

измишљених облика са којима се сусретао током истраживања.

Преобликовање говорног исказа у визуелни приказ остварено је кроз поступак

сучељавања лицем у лице. Зато се данас визуелно опажање налази у фази савременог

мита. Сви облици, појаве, стања и догађаји, које је човек визуелно спознао, могу се

ставити у две целине. Природни облици, појаве, стања и догађаји утицали су на

визију нове природности урбаног живота. На тај начин, стварала се истинита основа

критеријума предострожности у практичном исказу идеја ликовног изражавања.

У потрази за новим уметничким захтевима, научна студија нас је упутила на ојачање и

нов подстицај основних образовно-васпитних могућности и циљева, кроз идеје,

облике, појмове, појаве, савремене ставове, према њиховим конвенционалним

значењима. У сазнајном, образовно-васпитном смислу студија, прошириле су се

појмовне обавезе у односима уметности и осталих облика стваралачке свести. Из

облика антрополошких оквира, обједињивано је искуство и сазнање, као методолошко

полазиште студија.

Кроз различите стваралачке концепције и максималну пажњу, уметничко

остваривање је прожимано са карактером лика ствараоца, који је потврдио срж и

тежину уметничког рада, и чије је деловање пратило савремено развојно-уметничко
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значење. Студија је успостављала односе између уметничког рада, понашања и

мишљења.

Због ширине тих захтева и упоредности посматрања, стекао се утисак о снази визуелног

спектра, визуелних феномена и истраживања у уметности, на основу широког

искуства човека, природе и друштва.

Када сам одлучио да се бавим темом портрета, идеја је била да кроз мотиве фацијалног

идентитета других развијам своје индивидуалне поруке. Свакоме ко прати савремену

уметност, као прво, наметало се питање могућности сликарства у време доминације

мултимедијалности. Одмах затим, као друго по важности, наметало се питање

могућности оперисања мотивима портрета унутар сликарства, затим унутар савремене

уметности, а тиме и унутар савременог друштва.

Уколико сам, у свом бављењу портретом, успео да одговорим на постављене захтеве,

онда то значи или да сам пронашао методе, или да директно померам границе

дисциплине, или да одговорам на сва три захтева, сликарства, уметности и савременог

друштва, генерално или специфично.
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