Broj 146-180/2017

Datum 27.11.2017

УНИВЕРЗИТЕТ ПРИВРЕДНА АКАДЕМИЈА У НОВОМ САДУ

ФАКУЛТЕТ САВРЕМЕНИХ УМЕТНОСТИ, БЕОГРАД

ОБРАЗАЦ ЗА ПИСАЊЕ ИЗВЕШТАЈА О ОЦЕНИ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА
-обавезна садржина-

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ
1. Датум и орган који је именовео комисију 23.01.2017. год. Одлука Наставно научно-уметничког већа о именовању комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта кандидата Владимира Магделинића број 11/2017
2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије запослен: проф. Владимир Величковић (Ментор), гостујући професор, Цртање и сликање, 22.12.2014. године, Факултет савремених уметности Универзитета Привредна академија у Новом Саду мр Саша Филиповић, редовни професор, Цртање и сликање, 22.04.2013. године, Факултет савремених уметности у Београду Универзитета Привредна академија у Новом Саду мр Гордан Николић, редовни професор, Ликовне уметности, 25.11.2004. године, Факултет ликовних уметности Универзитета уметности у Београду
II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ
1. Име, име једног родитеља, презиме: Владимир (Саво) Магделинић
2. Датум рођења, општина, Република: 24.05.1982. Краљево, Република Србија
3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе: Завршио основне студије 21.06.2005. године на одсеку сликарство на Академији лепих уметности у Београду. Завршио специјалистичке академске студије 16.10.2007. године на студијском програму сликарство на Академији лепих уметности у Београду.
4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: Сликарство
5. Радно искуство: Школа за оштећене слухом и наглуве „Стефан Дечански“.

6. Публиковани радови по категоријама:
САМОСТАЛНЕ ИЗЛОЖБЕ

2009. *Моје друго ја*, СУЛУЈ, Београд
2008. *Моје прво ја*, „Галерија 73“, Београд

ГРУПНЕ ИЗЛОЖБЕ

2017. Изложба радова “Студенти и професори АЛУМ-а”, Уметнички павиљон “Цвијета Зузорић”
2007. Изложба слика у Галерији УНС-е, Београд
2005. Изложба ликовних радова у галерији „Прогрес“, Београд
2005. Изложба графичких радова и портрета, галерија „Дечје село код Новог Сада“
2005. Изложба ликовних радова студената Академије лепих уметности, галерија „Дома војске“, Београд
2005. Изложба у Осмој ликовној колонији „Гроцка 2005“, Гроцка
2004. Изложба слика у Галерији УНС-е, Београд
2004. Изложба слика у основној школи „Скадарлија“, Београд
2001. Изложба слика и актова у Ресавској, Београд
2000. Изложба дипл. радова уметника Академије лепих уметности, Београд

III НАСЛОВ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

“Портрет као визуелна комуникација”
“Portrait as visual communication”

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

Докторски уметнички пројекат кандидата Владимира Магделинића под насловом “**Портрет као визуелна комуникација**” састоји се из практичног дела рада, приказаних радова на изложби и комплементарног писаног дела рада који представља теоријски оквир и уноси изванредан допринос у разумевању поетичких подстицаја одређених у сликама.

Писани рад

Докторски уметнички пројекат **Владимира С. Магделинића**, на тему *Портрет као визуелна комуникација*, написан 2017. године, садржи укупно (без прилога) 66 страна. Поред насловне стране на српском и енглеском језику, захвалнице, података о ментору и члановима комисије за одбрану и апстракт на српском и енглеском језику, писани део рада садржи следеће делове:

1. УВОД (10)

2. ПРЕДМЕТ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА „ПОРТРЕТ КАО ВИЗУЕЛНА КОМУНИКАЦИЈА“ (11) – има једно потпоглавље: **Циљ и задаци уметничког пројекта „Портрет као визуелна комуникација“.**
3. ОСНОВНЕ ПОСТАВКЕ РАДА (12-15).
4. ОПИС ПРОЈЕКТА (15-18) - обухвата **Методолошко разматрање рада, Очекиване резултате рада, Уметничко-истраживачки допринос**, као и потпоглавље **Друштвена и научна оправданост теме.**
5. ВИЗУЕЛНИ ОБЛИК ЗАПАЖАЊА (18-37) има неколико потпоглавља: **Визуелна форма обликовања, Цртеж, Мисаони механизам цртања, Композиција, Однос композиције и боје, Композиција у истраживању, Елементи композиције.**
6. УМЕТНОСТ У ИСТРАЖИВАЊУ (37-46) обухвата: **Идеје у истраживању, Основа уметничког истраживања и Циљ истраживања.**
7. ПОРТРЕТ КАО ЛИКОВНИ МОТИВ (46-57) има четири потпоглавља: **Аутопортрет, Експресионизам у портретима, Ликовна интерпретација портрета, Портрет са измењеним ликом.**
8. УМЕТНИЧКО ИСТРАЖИВАЧКИ ДОПРИНОС (58-61)
9. ЗАКЉУЧАК (75-76)

Писани рад садржи и списак коришћене литературе (62-64) са 45 библиографских јединица, Биографију аутора, Самосталне и групне изложбе и Прилоге.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

ПРЕГЛЕД ПИСАНОГ ДЕЛА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА

Прегледом и неопходним интервенцијама на писаном делу докторског уметничког пројекта под насловом *Портрет као визуелна комуникација*, стиче се утисак да је кандидат **Владимир С. Магделинић**, одговорио на одабрану тему.

Рад није био прегледан и јасан, нити је био писан адекватним језиком и терминологијом, али је након интервенција, јаснији и разумљивији. Због специфичног ауторског стила писања, у коректури је настојано да се уметнички стил задржи.

На подели поглавља није интервенисано, јер би то изискивало, у великој мери, писање новог рада. Поглавља су подељена на већи број потпоглавља, чиме је структура рада учвршћена, а читање писаног дела докторског уметничког пројекта значајно олакшано. Коришћена литература, након интервенција, задовољава научне критеријуме.

VI ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Иако је портрет најзаступљенија тема у ликовној уметности, начин на који је кандидат интерпретирао кроз практични део докторског уметничког пројекта, потврђује колико ова тема има и данас неистражених аспеката. У нашем случају простора тишине, друштвене изолованости и маргинализације појединца, и насушне потребе за

комуникацијом, а посебно глувих и наглувих особа. Аутентичан приступ теми произилази из кандидатове ограничености у комуникацији са светом, због трајног и потпуног оштећења слуха од најранијег детињства. Основни циљ докторског уметничког пројекта, који је тематизован предложеном темом **Портрет као визуелна комуникација**, објашњен је чињеницом да је визуелна комуникација доминантан вид општења са светом, како кандидат пише *због своје неспособности да комуницира чулом слуха*. Истовремено то је и разлог жанровског одређења кандидата. Портрет односно, аутопортрет као крик, *унутрашња је потреба да се нешто саопшти*. Тежиште портрета, током процеса истраживања са себе премешта на оца а потом и на своје ученике у школи за глувонеме, који постају његови модели. Тако се овим пројектом обухвата друштвено маргинализована група, што овом раду даје посебну важност и оправданост.

Уметнички пројекат је чврсто конципиран у оквиру практичне реализације досадашњег истраживања. Радови на папиру недвосмислено и уметнички зрело мапирају стања и облике визуелне комуникације аутора са светом. Прецизно је обрађен посебан однос који кандидат има са стварношћу, а посебно улога наставника у школи за глувонеме и наглуве. У писаном делу рада је обрађена и тема комуникације са нагласком на то шта данас, у свету слика и спектакла значи комуникација ограничена на слику. Другим речима, у којој мери засићеност јавне сфере визуелним информацијама, помаже односно одмаже једном искључиво сликовном поимању света.

VII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Писани и практични део докторског уметничког пројекта кандидата Владимира Магделинића у потпуности одговара наслову пројекта. Докторски уметнички пројекат је оригиналан уметнички рад реализована по методологији уметничког истраживања и садржи писану експликацију и практичну реализацију. На основу реализованих радова, може се закључити, да је дати су одговори на постављена истраживачка питања као и препоруке за будућа истраживања. На основу свега изнесеног, **може се констатовати да је кандидат успешно реализовала дефинисане циљеве и тестирала хипотезе постављене у склопу докторског уметничког пројекта, стога Комисија доноси позитивну оцену о начину приказа и тумачењу резултата истраживања.**

VIII КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

1. Да ли је докторски уметнички пројекат написан у складу са образложењем наведеним у пријави теме
Докторски уметнички пројекат написана је у складу са образложењем наведеним у пријави теме.
2. Да ли докторски уметнички пројекат садржи све битне елементе

Докторски уметнички пројекат садржи све битне елементе. У оквиру увода изложене су основне стваралачке фазе неопходне за реализацију практичног дела докторског уметничког пројекта. У другом поглављу изложени су предмет, циљ и задаци уметничког пројекта. У трећем поглављу изложена је комплексност уметничког стваралаштва. У четвртном поглављу дато је методолошко разматрање, потом су изложени очекивани резултати, уметнички истраживачки допринос, друштвена и научна оправданост теме. У петом поглављу изложена је експликација о појму интегралне слике, значај садржаја и форме кроз потпоглавља: Визуелна форма обликовања, Цртеж, Мисаони механизам цртања, Композиција, Однос композиције и боје, Композиција у истраживању, Елементи композиције. У шетом поглављу изложене су идеје у истраживању, основе уметничког истраживања и циљ истраживања. У седмом поглављу представљен је портрет као ликовни мотив кроз анализу аутопортрета, разматрање елемента експресионизма у портретима, објашњење ликовне интерпретације портрета, као и кроз излагање о портретима са измењеним ликом. У осмом поглављу је изложен уметничко истраживачки допринос, након чега следи Закључак, Литература, Биографија аутора, списак самосталних и групних излоби. На основу изнесеног, констатујемо да докторски уметнички пројекат садржи све битне елементе.

3. По чему је докторски уметнички пројекат оригиналан допринос науци и уметности

Научно уметнички допринос докторског уметничког пројекта читава се у адекватно обрађеној специфичној теми, којом се до сада уметници на нашој уметничкој сцени нису бавили на начин на који је то учинио **Владимир С. Магделинић**, јер ниједан уметник до сада није могао да досегне такав увид у проблематику портретисаних, као ни да представи суштину проблема овог сегмента друштва на

адекватнији начин.

На основу изнесеног, констатујемо да је у оквиру докторског уметничког пројекта остварен оригиналан допринос науци и уметности у подручју дефинисаног предмета истраживања.

4. Недостаци докторског уметничког пројекта и њихов утицај на резултат истраживања

Анализом докторског уметничког пројекта нису уочени недостаци који могу да утичу на постизање дефинисаних циљева, презентовање реализованих поступака истраживања и интерпретацију резултата.

IX ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене докторског уметничког пројекта, комисија предлаже:

Да се докторски уметнички пројекат кандидата Владимира Магделинића, под насловом “Портрет као визуелна комуникација” прихвати и кандидату одобри одбрана пред усвојеном Комисијом на Факултету савремених уметности у Београду.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Проф. Владимир Величковић (Ментор), гостујући професор

Проф. мр Саша Филиповић, редовни професор

Проф. мр Гордан Николић, редовни професор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не жели да потпише извештај.